گذشته از ارشاد و راهنمایی سلاطین و گاه ایستادگی در برابر اعمال خلاف شرع آنان، این افراد در جهت تقویت روحیه اخلاقی و دینی مردم و نیز کنترل فساد و تباهی جامعه، نقش مهمی ایفا کردند؛ آثاری که تحت عنوان ملفوظات از برخی صوفیان این دوره به جای مانده، به خوبی نشانگر تلاش آنان برای زدودن فساد و تباهی از جامعه و ایجاد فرهنگی دینی و انسانی است. 70

پی‌نوشت‌ها

1. استادیار دانشگاه زنجان.
2. ابن بطوطه، رحله، تحقیق محمد، عبدالمنعم العریان، (بیروت، 1407ق/1987م) ص 575.
3. Mohammad suleman siddiqi, Ethnic change in the Bahmanid society at Bidar: (A.D. 1422-1538, in Islamic culture, 1986), vol60, no3, p 61-80.
4. برای آشنایی با فعالیت این صوفیان در دکن ر.ک: سید محمد میرخورد، سیر الاولیاء در احوال و ملفوظات مشایخ چشت، به کوشش محمد ارشد قرشی، (لاهور، 1398ق / 1978م)، ص 101 - 203، 165 - 303؛ محمد جمال قوام الدین، قوام العقاید، نسخه خطی موجود در کتاب خانه دانشگاه عثمانیه حیدرآباد دکن، فصل سوم؛ مولوی ابوتراب محمد عبدالجبار، محبوب ذی المنن تذکره اولیای دکن، (حیدرآباد دکن، بی‌تا) ص 150 - 300، 160 - 391، 371، 378، 302 - 538، 393 - 541.
5. غلامعلی شاه، مشکوة النبوه، نسخه خطی موجود در مجموعه روضه بزرگ کلبرگه، ص 18 و 28.
6. برای نمونه ر.ک: همان، ص 17؛ غلام محمد خواندمیری، سید المخدمی، نسخه خطی موجود در «مجموعه روضه بزرگ» کلبرگه، ص 167 - 168؛ محمد جمال قوام الدین، پیشین، فصل سوم؛ سید علی طباطبا، برهان مآثر، (دهلی، 1355ق/1936م)، ص 12؛ محمد قاسم هندوشاه فرشته، گلشن ابراهیمی (تاریخ فرشته)، (بمبئی، 1868م)، ج 1، ص 274.
7. رفیع الدین شیرازی، تذکره الملوك، نسخه خطی موجود در موزه سالارچنگ، حیدرآباد دکن، ص 7.
8. محمد قادری، شجره اراده و اجازة، نسخه خطی موجود در مجموعه محمد سلیمان صدیقی، ص 4 - 9؛ غلام محمد خواندمیری، پیشین، ص 135.
9. برای شرح حال وی ر.ک: مولوی ابوتراب محمد عبدالجبار، پیشین، ص 391-393؛ بشیرالدین احمد، واقعات مملکت بیجاپور، (آگره، 1915م)، ج 3، ص 524 - 532.
10. عبدالنحی بن فخرالدین حسنی، نزهة الخواطر (حیدرآباد دکن، 1407ق/1987) ج 2، ص 143.
11. رفیع الدین شیرازی، پیشین، ص 7.
12. همان؛ نیز ر.ک: غلام محمد خواندمیری، پیشین، ص 163 - 180؛ بشیرالدین احمد، پیشین، ج 3، ص 524 - 526.
13. عبدالملك عصامی، فتوح السلاطین، چاپ اوٹ، (مدرس، دانشگاه مدرس، 1984م)، ص 479-496؛ خوا ندمیری، پیشین، ص 172 - 173؛ محمد قاسم هندوشاه فرشته، پیشین، ج 1، ص 277.

Mohamad Suleman Siddiqi, op.cit, (1989), p 132.

28. برای شرح حال وی ر.ک: غلامعلی شاه پیشین، ص 23؛ عبدالجبار، پیشین، ص 538-541؛ بشیرالدین احمد، پیشین، ج 3، ص 105.
29. ج 1، ص 277.
30. سید علی طباطبای، پیشین، ص 32-33، محمد قاسم هندوشاه فرشته، پیشین، ج 1، ص 293 - 295؛ محمد رونق علی، روضه الاقطاب، (لکنهو، 1332ق/1913م) ص 204-205؛ میرغلامعلی بلگرامی، روضه الاولیاء، (پاکستان، بی تا) ص 28 - 31.
31. میرمنشی، ص 141؛ بلگرامی، همان، ص 31.
32. Mohamad Suleman Siddiqi, op. cit, (1989), p 47.
33. نظام الدین احمد، پیشین، ج 3، ص 17؛ عبدالحق محدث دهلوی، اخبار الاخیار فی اسرار الابرار، تصحیح عظیم اشرف خان (دهلی، 1998م) ص 151 - 157؛ میرغلامعلی بلگرامی، پیشین، ص 17 - 19؛ آ فابزرگ، الزریعه الی تصانیف الشیعه، (بیروت، دارالاضراء، بی تا) ج 9، ص 937؛ رحمان علی، تذکره علمای هند ملقب به تحفه الفضلاء فی تراجم الکملا، (لکنهو، 1332ق، 1913 م) ص 82.
34. عبدالحق محدث دهلوی، پیشین، ص 152.
35. گیسودراز، مکتوبات چشتیه، تصحیح مولوی حافظ سید عطاحسین صاحب، (حیدرآباد دکن، 1362ق) ص 86؛ نظام الدین احمد، طبقات الکبری، تصحیح محمد هدایت حسین، (کلکته 1911م) ج 3، ص 17؛ سید علی طباطبای، پیشین، ص 43.
36.

69. غلامعلی شاه، پیشین، ص 23؛ مولوی ابوتراب محمد عبدالجبار، ص 555-554؛

70. برای برخی از این ملفوظات رك: عبدالحق محدث دهلوی، پیشین، ص 152.

منابع

- آقا بزرگ، الذریعه الی تصانیف الشیعه، (بیروت، دارالاضواء، بی تا).
- ابن بطوطه، رحله، تحقیق محمد عبدالمنعم العریان، (بیروت، 1407ق/1987م).
- ابوالفیض من الله، امین الدین، شوامل الجمل فی شمائل الکمل، نسخه خطی موجود در «مجموعه روضه شیخ»، گلبرگه.
- انتخاب تاریخ دکن، مجهول المؤلف، نسخه خطی، موجود در موزه ملی هند، دهلی نو.
- بافقی، محمد مفید مستوفی، جامع مفیدی، به کوشش ایرج افشار، (تهران، 1340ش).
- بشیرالدین احمد، واقعات مملکت بیجاپور، (آگره، 1915م).
- بلگرامی، میرغلامعلی بن نوح، روضه الاولیاء، (پاکستان، بی تا).
- جغرافیای تاریخ دکن، مؤلف مجهول، موجود در «آرشیو دولتی State archives»، (حیدرآباد دکن).
- حکمت، علی اصغر، نقش پارسی بر احجاز هند، (طهران، 1337ش).
- حنفی، محمد شریف، مجالس السلاطین، نسخه خطی، موجود در کتابخانه دانشگاه اسلامی علیگره.
- خواندمیری، غلام محمد، سیرالمخدومی، نسخه خطی موجود در «مجموعه روضه شیخ»، گلبرگه.
- رحمان علی، تذکره علمای هند، ملقب به تحفه الفضلاء فی تراجم الکملاء، (لکهنو، 1332ق، 1913م).
- رونق علی، محمد، روضه الاقطاب، (لکهنو، 1931م).
- شیرازی، رفیع الدین ابراهیم، تذکره الملوک، نسخه خطی، موجود در موزه سالار جنگ، حیدرآباد دکن.
- طباطبای، سید علی، برهان مآثر، (دهلی، 1355ق/1936م).
- عبدالجبار، مولوی ابوتراب محمد، محبوب ذی المنن تذکره اولیای دکن، (حیدرآباد دکن، بی تا).
- عبدالجبار، مولوی ابوتراب محمد، محبوب ذی الوطن تذکره سلاطین دکن، (حیدرآباد دکن، 1328ق).
- عصامی، عبدالملک، فتوح السلاطین، چاپ اوشا، مدرس، (دانشگاه مدرس، 1948م).
- غلامعلی شاه، مشکوه النبوه، نسخه خطی موجود در «مجموعه روضه بزرگ»، گلبرگه.